
              Prijedlog
    

        
 
 
 

  Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 
novine, broj 150/2011), a vezi s člankom 32. stavkom 2. Statuta Hrvatskog zavoda za 
mirovinsko osiguranje (Narodne novine, broj 117/2012), Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj ________________2013. godine donijela  
 
 

 
O D L U K U  

 
o davanju prethodne suglasnosti ravnatelju Hrvatskog zavoda 

za mirovinsko osiguranje, za sklapanje Ugovora o nabavi IBM softvera 
za središnje računalo IBM 2817-M15, za potrebe Hrvatskog zavoda 

za mirovinsko osiguranje  
 
 
 

I. 
 

 Daje se prethodna suglasnost ravnatelju Hrvatskog zavoda za mirovinsko 
osiguranje, za sklapanje Ugovora o nabavi IBM softvera za središnje računalo IBM 2817-
M15, za potrebe Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje - IBM sistemski softver 
(operativni sistem, alati za razvoj i servisni programi) i IBM softver za podršku rada baza 
podataka na središnjem računalu IBM 2817-M15 (IBM zEnterprise 196), za razdoblje od 11 
mjeseci od dana sklapanja ugovora s tvrtkom IBM World Trade Corporation (IBM WTC), 
New Orchard Road, Armonk, New York 10504, USA, u ukupnoj vrijednosti od 909.641,26 
USD, u kunskoj protuvrijednosti po srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na dan plaćanja. 
 

II. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
 
Zagreb, 

 
PREDSJEDNIK  
 
 
Zoran Milanović 



  2 

 
O B R A Z L O Ž E N J E 

 
 
 

Središnje računalo je u informatičkoj mreži Hrvatskog zavoda za mirovinsko 
osiguranje (u daljnjem tekstu: HZMO) okosnica čitave informatičke mreže. Na njemu su 
smještene baze podataka s podacima ključnim za mirovinsko osiguranje i preko njih se prate 
aktivni osiguranici, umirovljenici, korisnici doplatka za djecu i to dugi niz godina. Mogućnost 
nadogradnje i korištenje novih verzija produkata za područje DB2 i IMS baza podataka nužno 
je kako bi se osigurao siguran i pouzdan rad s podacima. Rad središnjeg računala omogućava 
operativni sustav i skup softverskih alata za automatsko upravljanje memorijama na 
magnetskim diskovima i kazetama, programskih jezika, komunikacijskog softvera, 
povezivanje periferije, softvera za zaštitu i za praćenje rada središnjeg računala. Važnost 
kontinuirane nadogradnje i korištenje novih verzija produkata za navedena područja  golema 
je i temelj je za siguran i pouzdan rad središnjeg računala. 

Na prijedlog Sektora informatike, a u skladu s Financijskim planom i Planom nabave 
HZMO-a za 2013. godinu u kojem su na kontu 3232 (32329 Održavanje računalnih licenci), 
K688056 planirana sredstva za nabavu, proveden je postupak nabave IBM softvera za 
središnje računalo IBM 2817-M15 za potrebe HZMO-a – IBM sistemski softver (operativni 
sistem, alati za razvoj i servisni programi) i IBM softver za podršku rada baza podataka na 
središnjem računalu IBM 2817-M15 (IBM zEnterprise 196) za period od 11 mjeseci od dana 
sklapanja ugovora – CPV 48621000, evidencijski broj nabave V-3/2013, procijenjene 
vrijednosti nabave u svoti od 5.250.000,00 kn što je preračunati iznos do max 910.000,00 
USD (tečaj HNB 1USD = 5,75 kn). 

Postupak nabave proveden je u pregovaračkom postupak javne nabave bez prethodne 
objave, u skladu s člankom 28. stavkom 2. točkom 2. Zakona o javnoj nabavi (Narodne 
novine, broj 90/2011 – u daljnjem tekstu: ZOJN) i budući da se usluga ugovara s 
gospodarskim subjektom koji zbog tehničkih razloga i razloga povezanih sa zaštitom 
isključivih prava jedini može izvršiti predmetnu uslugu te se radi o nastavku korištenja IBM 
softvera za središnje računalo IBM 2817-M15 za potrebe HZMO-a za period od 11 mjeseci 
od dana sklapanja, predmetnu uslugu pruža tvrtka IBM World Trade Corporation (IBM 
WTC), New Orchard Road, Armonk, New York 10504, USA. 

Nakon što je utvrđena sposobnost ponuditelja u skladu sa ZOJN i nakon što je 
prihvaćena inicijalna ponuda, u Elektroničkom oglasniku javne nabave Narodnih novina, broj 
objave: 2013/S 015-002666 objavljena je 22. ožujka 2013. godine, prethodna obavijest o 
namjeri sklapanja ugovora s tvrtkom IBM World Trade Corporation (IBM WTC), New 
Orchard Road, Armonk, New York 10504. Ta objava ima učinak odluke o odabiru u smislu 
odredbe članka 96. ZOJN i obavezno se primjenjuje rok mirovanja u trajanju od 15 dana u 
kojem svaki zainteresirani gospodarski subjekt može uložiti žalbu. Protekom roka mirovanja i 
nakon prethodne suglasnosti Upravnog vijeća, odnosno Vlade Republike Hrvatske sklapa se 
ugovor. Navedeni ugovor označen je pod brojem V–3/2013 kao Izmjena i Dopuna IBM 
Ugovora s Kupcem – Offshore.  

IBM Ugovor s Kupcem – Offshore broj 70480238 od 9. lipnja 2008. godine uređuje 
odnos Kupca (HZMO) i IBM-a i mjerodavan je za sve transakcije kojom Kupac kupuje 
strojeve, licencira ICA programe, pribavlja programske licence i pribavlja usluge od strane 
IBM korporacije. Stoga se ugovor o nabavi IBM softvera za središnje računalo IBM 2817-
M15 za potrebe HZMO-IBM sistemski softver (operativni sistem, alati za razvoj i servisni 
programi) i IBM softver za podršku rada baza podataka na središnjem računalu IBM 2817-
M15 (IBM zEnterprise 196) sklapa kao dodatak IBM Ugovoru s Kupcem – Offshore broj 



  3 

70480238 od 9. lipnja 2008. godine. Ugovor V-3/213 čini sastavni dio IBM Ugovor s 
Kupcem – Offshore broj 70480238, primjenjuje se samo na  predmetnu nabavu te se neće 
primjenjivati na buduće odnose IBM-a i HZMO-a. 

Ukupna cijena predmetne nabave prema prihvaćenoj ponudi ponuditelja IBM World 
Trade Corporation (IBM WTC), New Orchard Road, Armonk, New York 10504, USA iznosi 
909.641,26 USD. Na navedenu cijenu ne obračunava se porez na dodanu vrijednost prema 
odredbi članka 19. stavka 2., a u vezi s člankom 2. stavkom 3. i člankom 6. stavkom 2. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine, broj 47/95, 106/96, 164/98 i 105/99, 
54/2000, 73/2000, 127/2000, 48/2004, 82/2004, 90/2005, 76/2007, 87/2009, 94/2009, 22/2012 
i 136/2012). 

 
Prema odredbi članka 32. stavka 2. Statuta Hrvatskog zavoda za mirovinsko 

osiguranje, ravnatelj HZMO-a ne može bez prethodne suglasnosti Upravnog vijeća i Vlade 
Republike Hrvatske poduzimati pravne poslove o stjecanju, opterećenju ili otuđenju imovine 
čija je vrijednost veća od 5.000.000,00 kn. 

Upravno vijeće HZMO-a na sjednici održanoj 28. ožujka 2013. godine svojom 
odlukom KLASA: 041-01-13-02/4, URBROJ: 341-99-01/01-13-12 dalo je prethodnu 
suglasnost ravnatelju HZMO-a za sklapanje ugovora o nabavi IBM softvera za središnje 
računalo IBM 2817-M15 za potrebe HZMO-a – IBM sistemski softver i IBM softver za 
podršku rada baza podataka na središnjem računalu IBM 2817-M15 za period od 11 mjeseci 
od dana sklapanja ugovora s tvrtkom IBM World Trade Corporation (IBM WTC), New 
Orchard Road, Armonk, New York 10504, USA u ukupnoj vrijednosti od 909.641,26 USDa 
(što je preračunato iznos od 5.257.726,48 kuna prema tečaju HNB 1USD = 5,78 kn, na dan 
06. svibnja 2013. godine). 

Slijedom navedenoga, predlaže se Vladi Republike Hrvatske da donese predmetnu 
Odluku. 
 
 
 
 
 
 


